



Người ký: Ủy ban nhân  
dân tỉnh Quang Ngãi  
Có quan: Tỉnh Quang  
Ngãi  
Hội đồng  
Thời gian ký:  
08/03/2020 10:06:31  
+07:00

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI

Số: 34 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 02 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2020 của tỉnh Quảng Ngãi

## I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 20/01/2019 về Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh.

Trong 02 tháng đầu năm 2020, UBND tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy về thực hiện chủ đề năm 2020; tập trung triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; triển khai công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đồng thời triển khai đồng bộ, quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra, tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi trong tháng 2/2020 đạt được nhiều kết quả tích cực.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 02 NĂM 2020

### 1. Lĩnh vực kinh tế

#### a) Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng

- Sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 02/2020 ước đạt 10.865,4 tỷ đồng<sup>1</sup>, tăng 2,6% so với tháng trước và tăng 21,5% so với tháng 02/2019. Lũy kế 02 tháng đầu năm, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 21.459,4 tỷ đồng, tăng 12,4% so với cùng kỳ năm trước, đạt 15,3% kế hoạch năm; nếu không tính sản phẩm lọc hóa dầu thì tăng 50,4%. Trong đó, khu vực kinh tế nhà nước đạt 15.680,8 tỷ đồng, tăng 1,5%; kinh tế ngoài nhà nước đạt 4.816,3 tỷ đồng, tăng 77,9% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 962,3 tỷ đồng, tăng 2,3%.

Một số sản phẩm tăng khá so với cùng kỳ 2019 như: Nước khoáng tăng 3,1%; đường RS tăng 215%; sản phẩm lọc dầu tăng 1,5%; đá xây dựng các loại tăng 1,4%;

<sup>1</sup> Theo giá CD 2010.

sản phẩm may mặc tăng 12,7%<sup>2</sup>; giày da các loại tăng 106,4%; sợi bông tăng 35,4%. Thép xây dựng các loại đạt 173 ngàn tấn, đạt 5% kế hoạch năm...

Bên cạnh đó, có một số sản phẩm giảm so cùng kỳ gồm: Sữa các loại trên địa bàn tỉnh giảm 0,2%; gạch nung các loại giảm 1,8%; bánh kẹo các loại giảm 4%; thủy sản chế biến giảm 5,4%; tinh bột mì giảm 8,4%; nước máy thương phẩm giảm 12,2%; bia các loại giảm 16,3%; cuộn cám giảm 20,7%; phân hóa học giảm 25,8%; dăm gỗ nguyên liệu giấy giảm 28,4%; tai nghe giảm 80,8%.

#### - Đầu tư và xây dựng

Tổng vốn đầu tư công từ ngân sách Nhà nước do tỉnh quản lý năm 2020 là 5.876,178 tỷ đồng<sup>3</sup>. Đến nay, tỉnh đã hoàn thành việc phân khai kế hoạch chi tiết cho các đơn vị để triển khai thực hiện là 5.364,191 tỷ đồng; cụ thể: Nguồn cân đối ngân sách địa phương: 4.037,45 tỷ đồng<sup>4</sup>; nguồn vốn ngân sách Trung ương: 1.326,741 tỷ đồng; bao gồm: (1) Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng Nông thôn mới là 434,72 tỷ đồng; (2) Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững là 172.913 tỷ đồng; (3) Vốn Chương trình mục tiêu là 337,061 tỷ đồng; (4) Nguồn vốn ODA là 382,047 tỷ đồng.

#### b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

##### - Nông nghiệp

Diện tích gieo sạ lúa vụ Đông - Xuân được 38.110 ha, đạt 99,7% kế hoạch vụ và giảm 0,2% (65,2 ha) so với cùng vụ năm 2019. Diện tích ngô gieo trồng đạt 4.628,5 ha, giảm 0,1%; khoai lang đạt 184,6 ha, giảm 6,9%; lạc đạt 3.796,4 ha, tăng 1,8%; đậu tương đạt 15,3 ha, giảm 28,8%; đậu đũa đạt 1.870,8 ha, tăng 1,7%; rau đạt 6.962,5 ha, tăng 1,6% so với cùng thời điểm năm 2019. Tình hình sâu bệnh gây hại cho trồng trọt có xảy ra trên cây lúa và một số loại rau, màu nhưng mức độ nhò lè, không đáng kể.

Hiện nay, do hạn chế giao dịch hàng hoá tại các cửa khẩu để phòng ngừa dịch bệnh Covid-19 đã tác động mạnh đến thị trường và giá cả nhiều loại nông sản trên địa bàn tỉnh như dưa hấu, ớt, sắn tươi... Dự kiến đến thời điểm thu hoạch cao nhất<sup>5</sup>, sản lượng một số nông sản tồn đọng không bán được cần hỗ trợ tiêu thụ là 16.140 tấn dưa hấu; khoảng 16.000 tấn ớt và 18.000 - 25.000 tấn sắn tươi.

Ước tính đến cuối tháng 02/2020, đàn trâu có 69.256 con, giảm 1,9% so với cùng thời điểm năm 2019; đàn bò có 279.281 con, tăng 0,3%; đàn lợn có 396.036 con<sup>6</sup>, giảm 3,0% so với cùng thời điểm năm 2019 nhưng tăng so với

<sup>2</sup> Tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, các nhà máy sản xuất nguyên phụ liệu tại Trung Quốc tạm thời đóng cửa. Hiện tại, sản lượng sản xuất ngành dệt may của tỉnh vẫn tăng 12,7% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu nhờ vào nguồn dự trữ nguyên phụ liệu của năm 2019 chuyển sang. Dự kiến nếu dịch Covid-19 chưa khống chế sớm được thì khoảng giữa tháng 3/2020 về sau, ngành dệt may của tỉnh gặp khó khăn lớn vì thiếu nguyên phụ liệu đầu vào cho sản xuất.

<sup>3</sup> Bao gồm: (1) Vốn cân đối NSDP là 4.037,45 tỷ đồng; (2) Vốn NSTW là 1.838,728 tỷ đồng.

<sup>4</sup> Bao gồm: (1) 2.746,648 tỷ đồng từ nguồn vốn trong cân đối theo nguyên tắc, tiêu chí, định mức; (2) 1.185,802 tỷ đồng từ nguồn thu sử dụng đất và (3) 105 tỷ đồng vốn xổ số kiến thiết.

<sup>5</sup> Vào khoảng tháng 02 đến đầu tháng 4.

<sup>6</sup> Không tính lợn con chưa tách mẹ.

cuối năm 2019; đàn gia cầm có 5.036,5 ngàn con, tăng 2,5%; trong đó, đàn gà 3.960,1 ngàn con, tăng 4,5% so với cùng thời điểm năm 2019. Tính đến ngày 03/02/2020, bệnh dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 7.264 hộ, 422 thôn, 119 xã trên địa bàn 13/14 huyện, thành phố<sup>7</sup> với tổng số lợn buộc phải tiêu hủy 35.922 con tương ứng với tổng khối lượng thịt hơi là 1,98 ngàn tấn. Bệnh cúm gia cầm xảy ra ở hộ chăn nuôi gia cầm tại xã Hành Trung, huyện Nghĩa Hành làm chết và tiêu hủy 1.080 con gia cầm. Bệnh lở mồm long móng gia súc xảy ra ở 565 hộ, 90 thôn, 37 xã, 5 huyện<sup>8</sup> với trên 1.565 con bò, 49 con trâu và 10 con heo mắc bệnh; chết và đã được tiêu hủy khoảng 63 con bò, 6 con lợn.

#### - Lâm nghiệp

Diện tích rừng trồng tập trung ước đạt 2.105 ha, tăng 5,5% so với cùng tháng năm 2019; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 72.075 m<sup>3</sup>, tăng 7,1%. Lũy kế 02 tháng, trồng rừng tập trung đạt 5.420 ha, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng gỗ khai thác đạt 161.600 m<sup>3</sup>, tăng 1,5%. Từ đầu năm đến nay, thời tiết có mưa, ẩm ướt nên không phát sinh cháy rừng. Phát hiện 15 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, tăng 04 vụ so với tháng 02/2019. Tính chung hai tháng đầu năm, phát hiện 26 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2019.

#### - Thủy sản

Sản lượng thủy sản ước đạt 14.638,4 tấn, tăng 37,1% (3.960,1 tấn) so với tháng 2/2019<sup>9</sup>, trong đó: sản lượng khai thác ước đạt 14.459,9 tấn, tăng 37,8%; sản lượng nuôi thu hoạch ước đạt 149,2 tấn, giảm 2,8%<sup>10</sup>.

Ước tính 02 tháng, sản lượng thuỷ sản đạt 32.183,7 tấn, tăng 9,2% (2.704,4 tấn) so với cùng kỳ năm 2019; trong đó: sản lượng khai thác ước đạt 31.881 tấn, tăng 9,3%; sản lượng thuỷ sản nuôi trồng đạt 262,8 tấn, tăng 0,9%.

#### c) Thương mại và dịch vụ

*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng* ước đạt 4.646,0 tỷ đồng, giảm 6,48% so với tháng trước và tăng 4,27% so với tháng 02/2019. Lũy kế 02 tháng đầu năm, *tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng* ước đạt 9.613,9 tỷ đồng, tăng 6,46% so với cùng kỳ năm 2019, đạt 16% so với kế hoạch năm.

*Chi số giá tiêu dùng (CPI)* tháng 02/2020 giảm 0,46% so với tháng trước; tăng 1,42% so với tháng 12/2019; tăng 5,21% so với tháng 02/2019; CPI bình quân 2 tháng đầu năm tăng 5,75% so với cùng kỳ năm trước.

*Kim ngạch xuất khẩu* ước đạt 71,8 triệu USD, tăng 1,4% so với tháng trước, tăng 26,8% so với tháng 02/2019. Lũy kế 2 tháng đầu năm ước đạt 142,8

<sup>7</sup> Trừ huyện Lý Sơn.

<sup>8</sup> Các huyện: Đức Phổ, Mộ Đức, Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Bình Sơn.

<sup>9</sup> Nguyên nhân tăng cao là do Tết Nguyên đán năm trước rơi vào tháng 02 nên thời gian đánh bắt ngắn.

<sup>10</sup> Do tháng 2/2019 thu hoạch nhiều để phục vụ tiêu dùng Tết.

triệu USD, tăng 32,7% so với cùng kỳ năm trước<sup>11</sup>, đạt 14,3% kế hoạch năm. Trong đó, kim ngạch xuất khẩu có vốn trong nước đạt 53,6 triệu USD, giảm 22%; kim ngạch xuất khẩu có vốn đầu tư nước ngoài đạt 54 triệu USD, tăng 38,9%. Sản phẩm có kim ngạch xuất khẩu tăng so với cùng kỳ: Đồ gỗ tăng 5%; nguyên liệu giấy (dăm gỗ) tăng 9,2%; sợi bông tăng 4,8%; giày dép các loại tăng 24%; sản phẩm cơ khí tăng 298%. Sản phẩm có kim ngạch xuất khẩu giảm so với cùng kỳ: May mặc giảm 51%; thực phẩm chế biến giảm 15,7%; dầu FO giảm 3%; linh kiện điện tử các loại giảm 69%.

*Kim ngạch nhập khẩu* ước đạt 137,9 triệu USD, giảm 41,3% so với tháng trước, tăng 125,5% so với tháng 02/2019. Lũy kế 2 tháng đầu năm ước đạt 373,1 triệu USD, tăng 305% so với cùng kỳ năm trước.

*Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt)*: Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi ước đạt 364,1 tỷ đồng, tăng 1,35% so với tháng trước và tăng 6,34% so với tháng 02/2019. Lũy kế 2 tháng đầu năm ước đạt 723,2 tỷ đồng, tăng 2,01% so với cùng kỳ năm 2019<sup>12</sup>.

#### d) Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách trên địa bàn tháng 02/2020 ước đạt 1.223 tỷ đồng, trong đó, thu nội địa ước đạt 731 tỷ đồng<sup>13</sup>, thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 492 tỷ đồng. Lũy kế 2 tháng, ước đạt 3.972 tỷ đồng, bằng 118% so với cùng kỳ năm 2019 và đạt 21,4% dự toán năm; trong đó, thu nội địa đạt 2.821 tỷ đồng, bằng 106,2% so với cùng kỳ 2019 và đạt 18,4% dự toán năm; thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 1.151 tỷ đồng, bằng 162,2% so với cùng kỳ 2019 và đạt 36% dự toán năm.

Tổng chi ngân sách địa phương khoảng 758 tỷ đồng. Lũy kế 2 tháng đầu năm, tổng chi ngân sách địa phương khoảng 1.543 tỷ đồng, bằng 104,4% so với cùng kỳ năm trước và đạt 9,9% so với dự toán năm.

#### d) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

*Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI)*: Trong tháng không có dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư. Tính đến hết tháng 02/2020, toàn tỉnh có có 63 dự án còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.819,13 triệu USD.

*Tình hình đầu tư trong nước*: Trong tháng có 07 dự án<sup>14</sup> được cấp quyết định chủ trương đầu tư, tổng vốn đăng ký khoảng 84,7 tỷ đồng. Tính đến thời điểm hiện tại, trên toàn tỉnh có 552 dự án đầu tư trong nước<sup>15</sup> còn hiệu lực, với tổng số vốn đăng ký gần 244.445 tỷ đồng.

<sup>11</sup> Nguyên nhân tăng chủ yếu là do Công ty TNHH Hệ thống điện GE Việt Nam đã hoàn thành các đơn đặt hàng trong năm 2019 và xuất khẩu thiết bị lò hơi sang thị trường Mỹ và Malaysia,... với tổng trị giá 34 triệu USD.

<sup>12</sup> Trong đó, vận tải hành khách tăng 2,52%; vận tải hàng hóa tăng 0,68%; kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 4,51%.

<sup>13</sup> Trong tổng thu nội địa, nguồn thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất khoảng 267 tỷ đồng.

<sup>14</sup> Trong đó có 02 dự án đầu tư ngoài KKT, KCN Dung Quất và 05 dự án đầu tư trong nước có địa điểm thực hiện trong KCN, KKT Dung Quất.

<sup>15</sup> Trong đó có 300 dự án đầu tư ngoài KKT, KCN Dung Quất và 252 dự án đầu tư trong nước có địa điểm thực hiện trong KCN, KKT Dung Quất.

*Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:* Số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới trong tháng là 39 doanh nghiệp<sup>16</sup>, tăng 178,6% so với tháng 02/2019; có 07 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 40% (tăng 02 doanh nghiệp) so với cùng kỳ 2019; 06 doanh nghiệp giải thể tự nguyện, tăng 20% (tăng 01 doanh nghiệp); 02 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trở lại, giảm 66,7% (giảm 4 doanh nghiệp) so với cùng kỳ năm 2019.

**e) Tài nguyên môi trường**

Triển khai công tác xây dựng bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020-2024). Tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh, đảm bảo vệ sinh môi trường sau Tết Nguyên đán; không để xảy ra tình trạng rác thải úr đọng trong các khu dân cư và trên các tuyến đường giao thông. Triển khai thực hiện, đảm bảo khắc phục các tồn tại về tài nguyên môi trường và xây dựng kế hoạch, giải pháp phù hợp nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến. Chỉ đạo ngành chức năng giải quyết các vướng mắc liên quan về quy hoạch khai thác khoáng sản đối với các mỏ cát đã tổ chức đấu giá thành.

**f) Chương trình xây dựng nông thôn mới**

Chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2020 theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn. Ban hành Quyết định phân bổ kinh phí thường cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 (đợt 2)<sup>17</sup>. Tiếp tục tổ chức thẩm định các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2020 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới theo Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

**2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

**a) Giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra trong toàn ngành giáo dục và đào tạo; thông báo cho học sinh nghỉ học phòng dịch bệnh đến hết tháng 02/2020, đồng thời, tiến hành dọn dẹp vệ sinh, phun thuốc khử trùng trường, lớp học, chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc đón học sinh đi học trở lại sau thời gian tạm nghỉ học để phòng chống dịch. Xây dựng kế hoạch dạy và học bù đảm bảo thực hiện đủ kế hoạch, chương trình giáo dục theo quy định và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức khai mạc Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIII năm 2020. Hướng dẫn các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

<sup>16</sup> Trong đó, có 13 công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 24 công ty TNHH MTV, 02 công ty cổ phần.

<sup>17</sup> Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh.

### **b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Công tác phòng chống dịch, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân kịp thời, đảm bảo, công suất sử dụng giường bệnh là 81,25%; vệ sinh an toàn thực phẩm được thường xuyên theo dõi, giám sát; chỉ đạo toàn ngành tập trung triển khai kế hoạch phòng, chống với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra; thực hiện xử lý khử khuẩn tại các trường học và cơ sở công cộng<sup>18</sup>; tổ chức cách ly tại nhà và nơi cư trú đối với 369 trường hợp, hiện chỉ còn 3 trường hợp chưa qua 14 ngày; triển khai công tác y tế lao động và kiểm dịch cho 33 tàu nhập cảnh với 671 thuyền viên, 25 tàu xuất cảnh với 537 thuyền viên và 11 bưu phẩm. Tính đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nhiễm virut Covid-19.

Triển khai công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh tại các cơ sở y tế. Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2.

### **c) Lao động, Thương binh và Xã hội**

Tổ chức kiểm tra, rà soát và thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình lao động người nước ngoài từ vùng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (Covid-19) gây ra đến làm việc tại các nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Công tác lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đào tạo nghề cho bộ đội, công an xuất ngũ trên địa bàn tỉnh năm 2020; kế hoạch tổ chức Chương trình “Ngày hội Tư vấn tuyển sinh - Định hướng nghề nghiệp và Giới thiệu việc làm năm 2020”. Giải quyết 348 người hưởng các chế độ, chính sách người có công với cách mạng.

### **d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

*Các hoạt động văn hóa, văn nghệ:* Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội trong sáu tháng đầu năm 2020; mừng Đảng - mừng Xuân Canh Tý năm 2020; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

*Các hoạt động thể dục, thể thao:* Tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng cho vận động viên, huấn luyện viên đạt thành tích xuất sắc tại các giải thể thao năm 2019. Cử 02 vận động viên tham gia tập huấn tại đội dự tuyển thể thao quốc gia Người Khuyết tật; Đội tuyển KichBoxing và Đội tuyển Điền kinh tập trung tập huấn chuẩn bị tham gia giải vô địch cấp quốc gia; tạm dừng tổ chức Giải Cờ tướng Mừng Đảng Mừng Xuân Canh Tý - năm 2020 và các giải thể

<sup>18</sup> Toàn tỉnh đã xử lý, khử khuẩn 975/976 trường học, 503/503 công ty, doanh nghiệp, chợ.

thao ở cơ sở để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra.

*Lĩnh vực du lịch:* Tổng lượt khách trong dịp Tết Nguyên đán 2020 ước đạt 54.800 lượt người, tăng 3% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, khách quốc tế: 168 lượt, tăng 9% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu ước đạt 19 tỷ đồng, tăng 58% so với cùng kỳ năm trước. Sau Tết, do ảnh hưởng của dịch viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona (Covid-19) gây ra nên lượng khách phát sinh không nhiều. Triển khai kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

#### **đ) Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình**

Tập trung tuyên truyền các sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh trong tháng. Thực hiện hướng dẫn tuyên truyền theo nội dung, chủ đề tuyên truyền tháng về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra; tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020; thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Canh Tý; Luật phòng, chống tác hại rượu bia... Xây dựng fanpage Thông tin đối ngoại Quảng Ngãi. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống phần mềm một cửa điện tử phục vụ tại Trung tâm Hành chính công tỉnh và bộ phận một cửa tại các địa phương đi vào hoạt động ổn định.

#### **e) Khoa học và Công nghệ**

Ban hành Quyết định giao nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện đề tài, dự án khoa học và công nghệ năm 2020. Tổ chức Hội đồng Khoa học và Công nghệ tư vấn tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ năm 2020 đối với 08 nhiệm vụ. Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 2, năm 2020.

Tiếp tục quản lý chặt chẽ về công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ; tiêu chuẩn đo lường chất lượng; hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, xác lập quyền sở hữu trí tuệ.

### **3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng, an ninh**

#### **a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo**

Tiếp tục thực hiện 06 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang, triển khai 01 cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2020. Ban Tiếp công dân tỉnh, Thanh tra tỉnh và lãnh đạo tỉnh đã tiếp công dân 14 lượt/16 người/14 vụ việc, không có đoàn đông người. Tiếp nhận và xử lý đơn thư 28 đơn của 29 vụ việc. Xử lý 11 vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo tranh chấp đất đai. Chỉ đạo xử lý trùng lắp, chồng chéo trong kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020.

### **b) Công tác Tư pháp**

Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác tư pháp năm 2020 trên địa bàn tỉnh<sup>19</sup>.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức triển khai thực hiện đúng kế hoạch. Đã giải quyết cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 720 trường hợp; thực hiện 17 vụ việc trợ giúp pháp lý liên quan đến các lĩnh vực hình sự, dân sự, hôn nhân gia đình, pháp luật ưu đãi người có công cách mạng, hành chính khiếu nại, đất đai và một số lĩnh vực khác. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh.<sup>20</sup>

### **c) Công tác Nội vụ**

Công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. Đề nghị Bộ Nội vụ bổ sung 28 biện chế công chức khối Nhà nước năm 2020 cho tỉnh và đề nghị Ban Tổ chức Trung ương bổ sung 29 biện chế công chức khối Đảng năm 2020 cho Tỉnh ủy Quảng Ngãi để thực hiện chính quyền một cấp huyện đảo Lý Sơn.

Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ được thực hiện theo đúng quy định; công tác tuyển dụng, thuyên chuyển đối với công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đáp ứng nhu cầu công việc của các đơn vị.

### **d) Công tác Ngoại vụ**

Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại theo kế hoạch đã đề ra, hướng dẫn, quản lý 04 đoàn vào với 10 lượt người khách nước ngoài đến thăm, làm việc, hợp tác đầu tư, viện trợ nhân đạo và hỗ trợ phát triển. Xúc tiến, vận động viện trợ Phi Chính phủ nước ngoài đạt 450 triệu đồng với 01 chương trình. Trong tháng, toàn tỉnh không có tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy hải sản trái phép, tuy nhiên, có 01 tàu bị Trung Quốc ngăn cản, lấy tài sản. Thực hiện tốt công tác bảo hộ ngư dân, tàu thuyền trên địa bàn tỉnh, phối hợp đưa 03 ngư dân bị bắt giữ về nước an toàn. Chỉ đạo triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Phạm Bình Minh về tình hình công dân Việt Nam di cư trái phép ra nước ngoài.

### **d) Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tiếp tục duy trì công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp và nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng đồng thời tăng cường công tác bảo đảm

<sup>19</sup> Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh.

<sup>20</sup> Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 05/02/2020 của UBND tỉnh.

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 11 người và bị thương 08 người; 01 vụ tai nạn giao thông đường sắt, làm chết 01 người.

**Tóm lại:** Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 02/2020 đạt được một số kết quả đáng ghi nhận như: Giá trị sản xuất công nghiệp, sản lượng thủy sản khai thác, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, kim ngạch xuất khẩu, doanh thu vận tải, thu ngân sách, số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới tăng so với cùng kỳ năm trước. Bên cạnh đó, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm. Chế độ chính sách an sinh xã hội của Nhà nước được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông được chú trọng; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. Công tác phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh đã và đang được triển khai đồng bộ, quyết liệt, hạn chế thấp nhất những ảnh hưởng tác động đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn đối mặt với những khó khăn, thách thức như: Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 và những hạn chế giao dịch hàng hóa tại các cửa khẩu để phòng ngừa dịch bệnh đã tác động mạnh đến thị trường, hoạt động xuất nhập khẩu và giá cả nhiều loại hàng hóa, nhất là mặt hàng trái cây, nông sản, thủy sản; ảnh hưởng đến tình hình sản xuất và tiêu thụ một số sản phẩm công nghiệp chủ lực của tỉnh như thủy sản chế biến, tinh bột mỳ, dăm gỗ nguyên liệu giấy, tai nghe, cuộn cảm, bia, bánh kẹo các loại; các dịch vụ lưu trú, ăn uống, vận tải, du lịch lữ hành và dịch vụ vui chơi, giải trí giảm mạnh; các mặt hàng phòng, chống dịch bệnh như khẩu trang y tế, nước sát khuẩn khan hiếm, bị đẩy giá lên cao, có dấu hiệu găm hàng, đầu cơ. Do bị tạm ngưng nhập cảnh nên số lượng lớn người lao động Trung Quốc không thể trở lại Quảng Ngãi sau Tết Nguyên đán để làm việc tại các doanh nghiệp, dự án, vì vậy hoạt động của các nhà máy sản xuất bị trì trệ, việc thi công các dự án bị gián đoạn, chậm tiến độ đề ra, gây thiệt hại cho các doanh nghiệp; số vụ vi phạm pháp luật an ninh mạng gia tăng...

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 03 NĂM 2020**

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2020 cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 20/01/2020 về Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khẩn trương chuẩn bị các nội dung trình HĐND tỉnh khóa XII xem xét thông qua tại kỳ họp thứ 18 (bất thường) dự kiến tổ chức vào tháng 4/2020.

2. Tập trung tối đa nhân lực, vật lực ưu tiên các giải pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 quyết liệt, hiệu quả, kết hợp nhuần nhuyễn 3 nhiệm vụ: (1) Tổ chức chống dịch; (2) Thông tin, tuyên truyền và tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm mọi hành vi lợi dụng tình hình dịch để trục lợi; (3) Ôn định tâm lý, củng cố niềm tin, tạo đồng thuận xã hội trong việc chung tay tham gia phòng, chống dịch.

3. Triển khai nhanh, quyết liệt, đồng bộ, kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 đã đề ra và tập trung giải quyết các tác động tiêu cực của dịch Covid-19 ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Tập trung chỉ đạo sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2019-2020; nạo vét kênh mương, đảm bảo nước tưới; phòng trừ sâu bệnh đối với cây trồng, vật nuôi. Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn theo nội dung Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, trong đó đặc biệt lưu ý việc đảm bảo cấp nước sinh hoạt cho người, vật nuôi và các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao.

5. Nghiêm túc thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số trên trực liên thông văn bản. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị gương mẫu trong việc sử dụng chữ ký số cá nhân phê duyệt hồ sơ, văn bản điện tử và xử lý công việc trên môi trường mạng.

6. Triển khai quyết liệt các giải pháp cải cách, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tập trung trước hết vào tạo điều kiện thuận lợi hơn, hỗ trợ và khuyến khích mạnh mẽ hơn đối với phát triển kinh tế tư nhân. Đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết hồ sơ nộp trực tuyến, nộp và nhận kết quả qua đường bưu điện để góp phần phòng ngừa dịch bệnh Covid-19.

7. Tổng hợp danh mục dự án và số vốn ngân sách trung ương năm 2019 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2020, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính đúng thời gian quy định. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020. Kịp thời tháo gỡ khó khăn trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng nhằm đẩy nhanh tiến độ các dự án, nhất là các dự án lớn, dự án trọng điểm.

8. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng; tăng cường quản lý đối với khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là cát xây dựng, đá xây dựng và đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch ngói.

9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm soát, xử lý việc sản

xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; kiểm tra giám sát chặt chẽ việc vận chuyển thực phẩm từ nơi khác về Quảng Ngãi, đến vùng sâu, vùng xa; kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi và sản phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng pháp luật.

10. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm. Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội; thường xuyên tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm an toàn cho ngư dân và các hoạt động kinh tế trên biển, đảo; tăng cường công tác quản lý an ninh mạng.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

*Nơi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Quân Khu V;
- Vụ III Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách giúp việc Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH; VP HĐND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - XH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: C, PCVP, các P.N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, THptth68.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phiên



## MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ CHỦ YẾU THÁNG 02 NĂM 2020

(Kèm theo Báo cáo số 34 /BC-UBND, ngày 28 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh Quang Ngãi)

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020	Ước TH tháng 02/2020	Cộng đồng đến tháng báo cáo	% TH so với tháng trước	% TH so với tháng 02/2019	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2019	% TH lũy kế so với KH năm 2020
<b>1. Nông nghiệp</b>								
- Tổng diện tích lúa Đông Xuân	Ha	38.208		38.110,0			99,8	99,7
<b>2. Thủy sản</b>								
- Sản lượng thuỷ sản đánh bắt	Tấn	209.500	14.638,4	32.183,7		137,1	109,2	15,4
<b>3. Công nghiệp</b>								
* Tổng giá trị sản xuất (giá SS năm 2010)	Tỷ đồng	140.379	10.865	21.459	102,6	121,5	112,4	15,3
* <i>Một số sản phẩm chủ yếu:</i>								
- Thuỷ sản chế biến	Tấn	12.000	990	1.979	100,1	110,6	94,6	16,5
- Đường RS (trên địa bàn tỉnh)	Tấn	9.500	2.400	2.400		315,0	315,0	25,3
- Bánh kẹo các loại	Tấn	14.000	1.085	2.327	87,4	133,8	96,0	16,6
- Sữa các loại (trên địa bàn tỉnh)	1.000 lít	110.000	7.969	11.246	243,2	162,5	99,8	10,2
- Bia các loại	1.000 lít	190.000	13.000	25.594	103,2	98,1	83,7	13,5
- Nước khoáng	1.000 lít	110.000	7.950	15.800	101,3	96,4	103,1	14,4
- Sản phẩm lọc dầu	Tấn	6.050.000	565.337	1.150.673	96,6	107,6	101,5	19,0
- Phân hóa học	Tấn	35.000	3.150	5.161	156,6	82,8	74,2	14,7
- Gạch nung các loại	1.000 viên	460.000	28.620	55.970	104,6	104,3	98,2	12,2
- Đá xây dựng các loại	1.000 m <sup>3</sup>	1.200	72	143	102,5	105,7	101,4	11,9
- Tinh bột mỳ (trên địa bàn tỉnh)	Tấn	55.000	5.500	11.657	89,3	101,6	91,6	21,2
- Sản phẩm may mặc	1.000 chiếc	17.000	1.545	3.080	100,7	150,4	112,7	18,1
- Điện sản xuất	Triệu kw/h	900	62	137	81,5	62,3	73,5	15,2
- Điện thương phẩm	Triệu kw/h	2.000	112	224	100,0	120,4	121,7	11,2
- Nước máy thương phẩm	1.000 m <sup>3</sup>	15.000	1.142	2.175	110,6	94,7	87,8	14,5
- Dăm gỗ nguyên liệu giấy	Tấn	1.000.000	55.520	98.467	129,3	78,6	71,6	9,8
- Tai nghe	1.000 cái	13.000	475	688	223	35,8	19,1	5,3
- Cuộn cám	1.000 cái	85.000	6.964	11.945	139,8	125,4	79,3	14,1
- Giày da các loại	1.000 đôi	12.000	841	1.645	104,6	279,4	206,4	13,7
- Sợi bông	Tấn	35.000	3.500	5.652	162,6	161,4	135,4	16,1
- Thép xây dựng	1.000 tấn	3.500	100	173.361	136,3			5,0
<b>4. Thương mại</b>								
- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	59.919	4.646	9.614,0	93,5	104,3	106,50	16,0
- Kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	1.000	71.876	142.763	101,4	126,8	132,7	14,3
* <i>Mặt hàng XK chủ yếu</i>								
+ Thuỷ sản	"	20	1.533	3.086	98,7	100,0	100,0	15,4
+ Tinh bột mỳ	"	96	5.664	11.11	104	81,1	68,4	11,6
+ Đồ gỗ	"	4	0.395	0.972	68,5	108,8	105	24,3
+ Dăm gỗ nguyên liệu giấy	"	155	11.015	24.869	79,5	93,8	109,2	16,0
+ May mặc	"	25	1.054	2.067	104	74	49,5	8,3
+ Hàng thực phẩm chế biến	"	9,5	0,547	1.243	78,6	125,7	84,3	13,1
+ Sản phẩm cơ khí	"	100	17.949	36.785	95,3	203,6	398,3	36,8

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020	Ước TH tháng 02/2020	Công đồng đến tháng báo cáo	% TH so với tháng trước	% TH so với tháng 02/2019	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2019	% TH lũy kế so với KH năm 2020
+ Dầu FO	"	56,5	7,61	14,31	113,6	97,2	97,1	25,3
+ Sợi bông	"	150	7,126	13,318	115,1	79,8	104,8	8,9
+ Điện tử các loại và linh kiện	"	5,1	0,331	0,331		96,2	31,5	6,5
+ Giày dép các loại	"	118	10,479	19,987	110,2	162	123,9	16,9
+ Thép	"	200						
+ Hàng hoá khác	"	60,5	8,173	14,685	125,5	456,3	287,9	24,3
- Kim ngạch nhập khẩu	Triệu USD	1.240	137,942	373,120	58,7	225,5	405,0	30,1
* <i>Mặt hàng NK chủ yếu</i>								
+ Máy móc, phụ tùng thay thế	"	70	0,642	2,384	36,9	13,7	14,0	3,4
+ Sắt thép	"	80	5,809	56,263	11,5	102,9	681,2	70,3
+ Dầu thô	"	750	112,13	280,99		282,0		37,5
+ Vải, nguyên phụ liệu may mặc, da giày	"	100	10,009	18,613	116,3	216,2	176,2	18,6
+ Bông các loại	"	123	8,128	12,359	192,1	154,6	88,5	10,0
+ Nguyên liệu, hương liệu, vật liệu SX bia, sữa, bánh kẹo	"	9,5	0,374	0,929	67,4	56,8	66,0	9,8
+ Hàng hóa khác	"	107,5	0,85	1,582	116,1	158,9	132,3	1,5
<b>5. Thu - Chi ngân sách</b>								
- Tổng thu ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	18.598,5	1.222,9	3.971,8			118,0	21,4
- Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	18.560	1.222,9	3.971,8			118,0	21,4
Trong đó: - Thu nội địa	"	15.360	730,9	2.820,9			106,2	18,4
- Thu hoạt động XNK	"	3.200	492,0	1.150,9			162,2	36,0
- Tổng chi ngân sách địa phương	"	15.652,5	758,1	1.542,7			104,4	9,9